
АДМИЦИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
111Q. W{S № ЗdQ+/{2-

, 

Об итогах подготовки в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций в 2019 году и задачах на 2020 год 

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ « О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
·техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», постановлений Правительства Российской Федерации от
04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения
населения в области гражданской обороны», организационно-методических
указаний по подготовке населения Московской области в области
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и безопасности
людей на водных объектах на 2016-2020 годы, проведена подготовка
населения, руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской
обороны и уполномоченных работников объектовых звеньев Красногорского
звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее-МОСЧС), слушателей городского округа
Красногорск (далее-городской округ) в учебно-методическом центре
Государственного казенного учреждения Московской области «Специальный
центр «Звенигород» (далее-УМЦ ГКУ МО «СЦ «Звенигород») и в
муниципальных курсах ГО, подведены итоги подготовки в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, определены 

задачи на 2020 год. 
В целях организации подготовки руководителей, должностных лиц и 

специалистов гражданской обороны и уполномоченных работников 
объектовых звеньев Красногорского звена МОСЧС в 2020 году, 
постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые итоги подготовки населения, 
руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской обороны и 

.,. Г'\ .JII А Г'\ А "' 



уполномоченных работников объектовых звеньев Красногорского звена 
МОСЧС в 2019 году и задачи на 2020 год. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и
организаций осуществляющим свою хозяйственную деятельность на 
территории городского округа независимо от их организационно-правовых 
форм (далее-организации) проанализировать состояние работы по 
проведению подготовки работников организаций в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, определить задачи и 
мероприятия по ее совершенствованию в 2020 году. 

3. Начальнику отдела гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по безопасности и работе с 
потребительским рынком администрации городского округа совместно с 
руководителями организаций обеспечить выполнение плана комплектования 
УМЦ ГКУ МО «СЦ «Звенигород» и муниципальных курсов ГО в 2020 году. 

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации
городского округа в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа по безопасности 
Моисеева В.В. 

Глава городского округа Kpac��<;l:Rx]< 
·� е,11''1µ ', (-t- с. ,_. --... f) 01;' 

.,.:- (.)/ -:, """' u r, "n· 1". 

� z.f · ,:,;1
11
,злr.;н�1Е: � � 11 

.· 4-."'/ 1�' 
::;: \ ' ·"' Л��, -1 _.. 

Верно ,\ �J 
Старший инспектор общеrо отдел 00

--; 

управления делами 

Исполнитель 

... ..,.')' 

Э.А. Хаймурзина 

Ю.Г. Никифорова 

И.П. Куркин 

Разослано: в дело-2, Моисееву В.В., Куркину И.П., Криворот С.Д. в
организации - по списку. 

Куркин И.П. 
(498)·568-11-30



1 

Итоги 

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 

от dl -12. 20/З №3fQ+/J2. 
/ 

подготовки населения, руководителей, должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны и уполномоченных работников объектовых 

звеньев Красногорского звена Московской областной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

в 2019 году и задачи на 2020 год 

Подготовка руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской 

обороны, и уполномоченных работников объектовых звеньев Красногорского зве­
на МОСЧС планировалась и проводилась в соответствии с требованиями феде­
рального законодательства, организационно-методических указаний по подготовке 

населения Московской области в области гражданской обороны, защиты от чрез­

вычайных ситуаций и безопасности ·людей на водных объектах на 2016-2020 годы, 
муниципальных правовых актов и организационно-планирующих документов го­
родского округа. 

В результате практической реализации «Плана основных мероприятий город­

ского округа Красногорск в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и без­

опасности людей на водных объектах на 2019 год» запланированные мероприятия 

выполнены с требуемым качеством, в полном объеме и установленные сроки. 

Рассмотрение вопросов совершенствования подготовки населения осуществ­

лялось на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспече­

нию пожарной безопасности городского округа (далее - КЧС и ОПБ) в соответ­

ствии с планом работы комиссии и на ежемеся:чных совещаниях с сотрудниками, 

уполномоченными на решение задач в области ГО и ЧС учреждений, предприятий 

и организаций, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории 

городского округа независимо 'от их организационно-правовых форм (далее­

организации). Контроль за подготовкой населения проводился с установленной пе­

риодичностью сотрудниками отдела гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций управления по безопасности и работе с потре­

бительским рынком администрации городского округа (далее - отдел ГО и ЧС го­

родского округа) с проведением детального анализа и представлением ежемеся"Ч-



2 

ных донесений по установленной форме в ГУ МЧС России по Московской обла­
сти. 

Тесное взаимодействие отдела ГО и ЧС городского округа с управлением об­
разования администрации городского округа (далее - управление образования го­
родского округа), руководителями учебных заведений позволило создать и обеспе­
чить комплексную и слаженную систему обучения учащихся общеобразователь­
ных учреждений, учреждений среднего и высшего профессионального образования 

городского округа в области безопасности жизнедеятельности. Удалось выстроить 

адресную работу с каждым учреждением в отдельности при проведении различных 

мероприятий, как по плану учреждения, так и планам проведения мероприятий го­

родского округа и Московской области. В 2019 году, в рамках проведения ежеме­

сячных совещаний с заместителями руководителей образовательных учреждений 

по безопасности и педагогами ОБЖ и БЖД, вошла в систему практика проведения 

инструкторско-методических занятий сотрудниками отдела ГО и ЧС городского 

округа, МКУ «ЕДДС Красногорск», представителями отдела надзорной деятельно-

сти и профилактической работы городского округа Красногорск, УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Московской области, представителями Красногорского пожарно­

спасательного гарнизона, ГИМС ГУ МЧС России по Московской области, специа­

листами отдела ВДПО и добровольными пожарными. 

При активном участии специалистов ОНД и ПР городского округа Красно­

горск, ГКУ МО «Мособлпожспас», отдела ГО и ЧС администрации, МКУ «ЕДДС 

Красногорск», пожарных частей пожарно-спасательного гарнизона, ВДПО и доб­

ровольцев осуществляется деятельность в МБУО «Гимназия №2» города Красно­

горска кадетского класса МЧС «IОный спасатель». 28 школьников с 2018 года 

обучаются по программе с углубленным изучением вопросов безопасности жизне­

деятельности расчитанной на 4 года. 

Данная форма работы с подр,астающим поколением способствует популяриза­

ции деятельности МЧС России, росту интереса к вопросам изучения безопасности 

жизнедеятельности среди школьников, подготовке их к самостоятельной жизни. 

Органы управления Красногорского звена МОСЧС в тесном взаимодействии 

с органами управления сил территориальных РСЧС функциональных подсистем 

принимали активное участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках: 

сезонной профилактической операции «Детский отдых» ( апрель-май); 

соревнований «Школа безопасности» и «Юный спасатель»; 

профилактической операции «Школа» ( июль-август); 

месячника гражданской обороны (октябрь).; 

месячника противопожарной безопасности (апрель); 

всероссийских открытых уроках по основам «ОБЖ» (апрель, сентябрь); 



3 

подготовки к пожароопасному сезону, профилактики лесных и торфяных по-
жаров (март-октябрь); 

всероссийской акции «Безопасность детства»; 
акции «Научись плавать»; 
проведения пожарно-тактических учений совместно с подразделениями Крас­

ногорского пожарно-спасательного гарнизона; 
обеспечения безопасности на водных объектах во время купального сезона и 

других совместных мероприятиях. 

Работники отдела ГО и ЧС ·.администрации, МКУ «ЕДЦС Красногорск» про­

вели более 120 лекций и бесед по тематике ГО и обеспечению пожарной безопас­

ности в организациях, школах. 

· В целях патриотического воспитания подрастающего поколения в общеобра­
зовательных учреждениях городского округа были проведены открытые уроки по 
основам безопасности жизнедеятельности во взаимодействии с местным пожарно­
спасательным гарнизоном, представителями общественных организаций: Москов­
ского областного отделения Российского союза спасателей, Московского отделе­
ния ВДПО в связи с празднованием Всемирного дня ГО (март), начала нового 

учебного года (сентябрь), в ходе «Месячника ГО» ( октябрь). 

Учащиеся школ приняли участие в проведении 1 этапа Всероссийского геро­

ико-патриотического _фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда спасе-
ния». 

Для качественной выработки мер по повышению эффективности профилакти­

чеGкой работы в области комплексной безопасности в общеобразовательных учре­

ждениях городского округа было проведено дистанционное тестирование учащих­

ся по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» в рамках преподавания 
данного предмета совместно с частным учреждением профессионального образо­

вания «Колледж Инфолайн». Всего было протестировано 3283 учащихся школ в 
том числе:8 класса-1052, 9 класса-1226, 10 класса-590, 11 класса-415. Материалы 

тестирования проанализированы и учтены в проводимой работе. 

Положительный опыт сотрудничества органов администрации и их структур­

ных подразделений с общественными организациями, движениями городского 

округа, УМВД России городскоrю округа Красногорск, ОНД и ПР УНД и ПР ГУ 

МЧС России по МО накоплен в ходе совместных рейдов в рамках акции «Зеле­

ный патруль» в местах отдыха людей в пожароопасный период с целью профилак­

тики природных пожаров, негативных явлений и нарушения общественного поряд­

ка, а также проводимых рабочих совещаниях с руководителями организаций, СНТ, 

управляющих компаний и мониторинга состояния гражданской обороны, преду­

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха­

рактера, аварий, происшествий, обеспечения пожарной безопасности, содержания 



4 

газового и лифтового хозяйства, обеспечения антитеррористической защищенно­
сти в организациях, учреждениях и предприятиях, осуществляющих свою деятель-
ность на территории городского округа Красногорск. 

В подготовке различных групп населения систематически принимал участие 
руководящий состав территориальных органов МЧС России. 

Учет подготовки должностных лиц и специалистов РСЧС и ГО, а также от­
четных документов по мероприятиям подготовки различных групп населения был 
организован и осуществлялся сотрудниками отдела ГО и ЧС, МКУ «ЕДДС Красно­
горск» городского округа установленным порядком. 

С целью обобщения, внедрения и распространения положительного опыта в 
подготовке населения проводились показные занятия, комплексные тренировки и 
учебно-методические сборы на базе организаций городского округа, в том числе и 
с привлечением специалистов территориальных органов МЧС России. 

Организовано оказание пом@щи организациям находящихся в пределах муни­
ципального образования в практической реализации «Методических рекомендаций 
по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера» и «Методиче­
ских рекомендаций по порядку разработки, согласованию и утверждению Планов 
действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного харак­
тера муниципальных образований, организаций и учреждений расположенных на 
территории Московской области» разработанных МЧС России и Правительством 
Московской области. 

Основные цели и задачи поставленные на.2019 год по подготовке населения 
городского округа Красногорск в области ГО и защиты от ЧС выполнены 

Подготовка руководителей, должностных лиц и специалистов ГО и уполномо-
ченных работников объектовых звеньев МОСЧС в 2019 году проводилась в УМЦ 
ГКУ МО «Специальный центр «Звенигород» (далее УМЦ ГОЧС) и на муници­
пальных курсах ГО (далее-курсы ГО). 

· План комплектования УМЦ ГОЧС выполнен. Всего в УМЦ ГОЧС прошли
обучение 79 человек. 

Заявка для формирования плана комплектования слушателями городского 
округа на 2020 год в УМЦ ГОЧС своевременно подана. 

С 1 января 2018 года курсовое обучение соответствующих категорий населе­
ния в области ГО и защиты от ЧС проводится на созданных муниципальных 
курсах ГО (постановление администрации городского округа от 26.05.2017 
№ 1134/5 «О создании муниципальных курсов гражданской обороны в городском 
округе Красногорск»). 

Организационно-плановая документация по функционированию курсов ГО 

разработана, согласована и утверждена, материальная база подготовлена. Осу-



5 

ществлена разработка учебно-методических материалов согласно тематике занятий 
по категориям обучаемых. Финансирование осуществляется в рамках муниципаль­
ной программы городского округа Красногорск на 2017-2021 год «Безопасность 
населения». 

План комплектования курсов ГО слушателями на 2019 год, составленный на 
основе заявок от организаций, утвержденный постановлением администрации го­
родского округа от 22.10.2018 №2700/10 «Об утверждении плана комплектования 
муниципальных курсов гражданской обороны на 2019 год» перевыполнен. 

Всего в 2019 году подготовку на курсах ГО прошли 187 слушателей, при 
плане комплектования- 142. 

По категориям подготовлено: 
- руководители организаций не отнесенных к категориям по гражданской обороне-
20;

- руководители структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в
области гражданской обороны в организациях не отнесенных к категориям по ГО-
22; 

-председатели КЧС и ОПБ организаций-2;
-члены КЧС и ОПБ организаций-15;
-руководители занятий по курсовому обучению работников организаций в области
ГО-117;

-руководители нештатных формирований и спасательных служб и их заместители-
11.

По итогам проведения смотра-конкурса по организации лучших курсов ГО в 
муниципальных образованиях Московской области в 2019 году муниципальные 
курсы ГО городского округа заняли 5 место среди 25 участников конкурса и отме­
чены в лучшую сторону по организации подготовки населения в области граждан­
ской обороны, создания и развития УМБ для проведения курсового обучения. 

В настоящий момент осуществлена обработка заявок от организаций на под­
готовку слушателей в 2020 году, на основании чего составлен План комплектова­
ния курсов ГО на 2020 год, который утвержден постановлением главы городского 
округа от 3 О сентября 2019 года No23 84/9 « Об утверждении плана комплектования 
муниципальных курсов гражданской обороны на 2020 год» 

Анализ работы курсов ГО показывает о правильности и своевременности 
принятия решения о подготовке специалистов ГО и РСЧС на муниципальном 
уровне, что улучшает качество, оперативность и ответственность в конечных ре­
зультатах подготовки. 

Всего в 2019 году в УМЦ ГОЧС, на курсах ГО, организациях ДПО прошли 
обучение - 294 слушателя, что на 60 человек больше чем в 2018 году. 

Проблемных вопросов нет.



6 

Подготовка руководителей городского округа и организаций планировалась и 
проводилась в ходе самостоятельной работы, повышения квалификации в УМЦ 
ГОЧС, на курсах ГО, а также в ходе проводимых учений, тренировок и на других 
плановых мероприятиях по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС проводимых на 
территории городского округа. 

Подготовка должностных лиц и специалистов Красногорского звена МОСЧС 
проводилась в ходе самостоятельной работы с нормативными документами по во­
просам организации, планирования и проведения мероприятий по ГО и ЧС, орга­
низации и осуществления мероприятий по защите населения и территорий от ЧС, 
повышения квалификации в УМЦ ГОЧС, на курсах ГО, а также на учениях, пла­
новых занятиях и других мероприятиях проводимых в соответствии с «Планом ос­
новных мероприятий городского округа Красногорск Московской области в обла­
сти гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопаснqсти и безопасности людей на водных объектах на 
2019 год». 

Подготовка работающего населения проводилась по месту работы, на заня­
тиях в составе учебных групп, на учениях, тренировках и других плановых меро­
приятиях, а также путем самостоятельного изучения способов защиты от опасно­
стей, возникающих при возникновении военных конфликтов или вследствие этих 
конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера. 

Подготовка лw�ного состава нештатных аварийно-спасательных формирова­
ний включала: 

получение личным составом НАСФ знаний в ходе ежегодного усвоения про­
граммы курсового обучения работающего населения в области ГО и защиты от ЧС; 

подготовку по программам первоначальной и профессиональной подготовки 
спасателей, в соответствии с требованиями Положения о проведении аттестации 
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей 
и граждан, приобретающих статус спасателей, утвержденного Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 № 1091 «О некоторых 
вопросах аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных фор­
мирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя»; 

ежегодное курсовое обучение личного состава НАСФ в организациях по 
программе курсового обучения личного состава нештатных аварийно­
спасательных формирований; 

подготовку руководителей НАСФ по программе курсового обучения долж­
ностных лиц и работников ГО и единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации ЧС (далее-РСЧС) на курсах ГО; 

участие НАСФ в учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС. 
Повышение квалификации руководителей формирований и служб проводилось 

в УМЦ ГОЧС, на курсах ГО, а также в ходе проведения занятий с личным составом 
формирований и служб. 

Подготовка учащихся и студентов учреждений общего образования, учрежде­
ний среднего и высшего профессионально образования проводилась по курсу 
«Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнеде­
ятельности», а также на слетах-соревнованиях детско-юношеского движения 

«Школа безопасности», фестивале «Детям Подмосковья - безопасну1Q жизнедея-



7 

тельность», дне «Юного пожарного», днях безопасности в образовательных учре­
ждениях. 

Подготовка неработающего населения проводилась по месту жительства пу­
тем посещения мероприятий, проводимых по тематике ГО (беседы, лекции, кон­
сультации. просмотра учебных фильмов, телепередач на «Красногорском телеви­
дении» и других общероссийских каналах телерадиовещания), чтения памяток, ли­
стовок и учебных пособий, рас�ространенных среди населения и имеющихся в 
учебно-консультационных пунктах на территории городского округа, а также уча­
стии в плановых учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС. 

Подготовка всех категорий населения, руководящего состава и работников 
ГО и РСЧС проводилась по новым программам курсового обучения, разработан­
ных на основе Примерных программ МЧС от 22.02.2017 №2-4-71-8-14 с учетом 
специфики городского округа, согласованных с Главным управлением МЧС Рос­
сии по Московской области. 

В 2019 году в городском округе было запланировано и проведено: 
командно-штабных тренировок - 28 
тактика-специальных учений в организациях - 9; 
пожарно-тактических учений - 4; 
объектовых тренировок -1012. 
Органы управления Красногорского звена МОСЧС приняли участие во Все­

российской тренировке МЧС России по ГО (октябрь). 
В ходе проведенных учений и тренировок совершенствовались практические 

навыки дежурных служб, действия руководящего состава, КЧС и ОПБ городского 
округа по управлению силами и средствами в различных условиях обстановки, 
знания, умения и навыки нештатных аварийно-спасательных формирований и 
населения в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС природного и тех­
ногенного характера. 

Были практически отработаны мероприятия : 
организации управления силами и средствами Красногорского звена МОСЧС 

в различных режимах функционирования и при переводе ГО с мирного на военное 
время; 

оповещения и сбора руководящего состава администрации городского округа 
(личного состава ОШ и ОГ КЧС и ОПБ городского округа) при возникновении ЧС 
природного и техногенного характера; 

действий нештатных аварийно-спасательных формирований по ликвидации 
разливов нефтепродуктов на территории Красногорской топливной компании и 
при ликвидации природных пожаров; 

эвакуации людей при возникновении пожара в образовательных учреждениях, 
на объектах культуры и спорта. 

16-18 апреля с.г. в ходе областного КШУ под руководством ГУ МЧС России
по Московской области были отработаны вопросы связанные с обеспечением про­

пуска весеннего половодья, безопасности населенных пунктов и объектов эконо-



8 

мики от пожаров. 
В МКУ «ЕДДС Красногорск» (далее-ЕДДС) большое внимание уделялось

отработке взаимодействия ЕДДС городского округа со всеми дежурно­
диспетчерскими службами экстренных оперативных служб и организаций ( объек­
тов) муниципального образования независимо от форм собственности по вопросам
сбора, обработ�и, обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера (происшествиях) и совместных действий при угрозе воз­
никновения или возникновении ЧС (происшествий). 

Дежурные смены ЕДДС принимали участие в тренировках проводившихся 
по линии ГКУ МО «Специальный центр Звенигород» по оповещению и информи­
рованию руководства ГО, муниципального звена территориальной подсистемы 
РСЧС, органов управления, сил J.1 средств на территории муниципального образо­
вания, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и 
ликвидации ЧС (происшествий), сил и средств ГО городского округа, населения и 
ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) о ЧС (происше­
ствиях), предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в районе ЧС через 
местную систему оповещения, оповещение населения по сигналам ГО. 

В процессе подготовки и проведения учений и тренировок оказание методи-
ческой помощи осуществлялось специалистами территориальных органов МЧС 
России, (ОНД и ПР по городскому округу УНД и ПР ГУ МЧС России по Москов­
ской области) УМЦ ГОЧС и курсами ГО, Красногорского пожарно-спасательного 
гарнизона. 

Так 26 марта, 21 мая, 13 августа, 19 ноября 2019 года были организованы и 
проведены во взаимодействии с территориальными подразделениями ГУ МЧС 
России по Московской области �бщеобластные тренировки по эвакуации и отра­
ботке действий персонала и посетителей при возникновении пожаров и ЧС в тор­
гов.о-развлекательных центрах, на объектах культуры и спорта, здравоохранения, 
образования, социальной защиты и других местах массового пребывания людей. 
По их итогам был проведен анализ готовности администраций учреждений и орга­
низаций к действиям по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техно­
генного характера, даны рекомендации по устранению недостатков, дальнейшему 
совершенствованию профилактической работы. 

Повышению эффективности в работе по организации подготовки населения 
в области ГО и ЧС способствовали мероприятия по развитию и совершенствова­
нию учебной материальной базы. Проведено дооснащение учебно­
консультационного пункта ГО и учебного пункта ГО городского округа учебными 
пособиями, учебно-методической литературой, учебными видеороликами, филь­
мами, приборами и оборудованием, используемыми при организации и проведе­
нии учебного процесса. 

Продолжалась совместная работа администрации городского округа с управ-
ляющими организациями по созданию учебных консультаЦИQННЬIХ пу1ш.тоn (далее 



9 

- УКП) для подготовки неработающего населения и наращиванию их учебно­
материальной базы.

Для повышения качества работы УКП, увеличения охвата обучением, улуч­
шения организации и материально-технической базы подготовки населения в обла­
сти ГО и ЧС природного и техно'генного характера, совершенствования форм под­
готовки, на каждый УКП разработан перспективный план развития и совершен­
ств_ования учебно-материальной базы УКП организации на период с 2019 до 2023 
года. 

В образовательном процессе дополнительно использовалось 36 плазменных 
панелей, 23 бегущих строки созданных по программе создания Общероссийской 
комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массово­
го пребывания людей на территории городского округа, эфирное вещание на 
КРТВ, а также 60 бегущих строк в общественном транспорте, 7 плазменных пане­
лей на крупных торговых центрах и рекламных щитах. 

В целях дальнейшего развития учебно-материальной базы проведены смотр­
конкурсы: 

«на лучшую учебно-материальную базу ГО и МОСЧС объекта экономики го­
родского округа» (в лучшую сторону отмечается УМБ ПАО «Красногорский ме­
ханический завод им. С.А. Зверева», ООО «Первый полиграфический комбинат», 
АО «Красногорсклексредства» ). 

«на лучшее оснащение кабинета по предметам «ОБЖ» и «Б)КД» в образова­
тельных учреждениях городского округа» (в лучшую сторону отмечаются МБОУ 
СОШ №15, Нахабинская гимназия №4, МБОУ СОШ №12 городского округа). 

Были осуществлены мероприятия по завершению работ по развертыванию си­
стемы КСЭОН во всех зонах оповещения населения и проведению ее опытной экс­
плуатации, развитию и совершенствованию системы «ЕДДС», обучению ее специ­
алистов, освежению запасов материальных средств и имущества ГО для обеспече­
ния сотрудников администрации•и организаций, уточнению сведений о созданных 
резервах материальных ресурсов для ликвидации ЧС. 

В течение года в целях проверки работоспособности устройств и каналов свя­
зи РСО, КСЭОН и МСО проводились их комплексные технические проверки с со­
ставлением актов и предоставлением сведений в ГКУ МО «Специальный центр 

«Звенигород». 
Проводимая работа и основные мероприятия по ГО освещались в средствах 

массовой информации городского округа, по всем критическим замечаниям при­

нимались оперативные меры реагирования. 
Задачи, поставленные на 2019 год по подготовке населения городского округа 

Красногорск в области ГО и защиты от ЧС выполнены. Организация подготовки 
населения городского округа соответствует предъявляемым к ней требованиям. 

' 



10 

В лучшую сторону по подготовке населения среди организаций отмечаются
- ПАО «Красногорский механический завод им. С.А. Зверева», ПАО «Красногор­
ская теплосеть», ПАО «Водоканал», филиал ГУП МО «Мособлгаз» «Красногорск­
межрайгаз», филиал АО «Мособлэнерго» «Красногорская электрическая сеть»,
ГБУЗ МО «Красногорская городская больница № 1», МКУ «ЕДДС Красногорск»,
Управление образования администрации городского округа.

Задачи на 2020 год: 

Отделу гражданской обор'оны, предупреждения и ликвидации чрезвы­
чайных ситуаций управления по безопасности и работе с потребительским 
рынком: 

1. Подготовку населения городского округа в области ГО и ЧС организовать в

строгом соответствии с требованиями законодательства, руководствуясь положе­

ниями Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 

21.12.1994 № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа­

ций природного и техногенного характера», и от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», постановлений Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 

№ 547 «О подготовке населения в области защиrы от чрезвычайных ситуаций при­

родного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Поло­
жения об организации обучения населения в области гражданской обороны», орга­
низационно-методическими указаниями по подготовке населения Московской об­
ласти в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и без­

опасности людей на водных объектах на 2016м2020 годы, муниципальных право­
вых актов и организационно-планирующих документов городского округа на осно­

ве программ, утвержденных МЧС России от 22.02.2017 года. 

2. В январе-феврале 2020 года спланировать и провести учебно-методические
сборы с представителями организаций ( органов, работников), уполномоченных на 
решение задач в области ГО и ЧС, на которых подвести итоги за 2019 год и поста­

вить задачи на 2020 год. 

3. Подготовку и повышение квалификации должностных лиц и специалистов

ГО, Красногорского звена МОСЧС и организаций, в том числе специалистов, от­

ветственных за противопожарную безопасность организаций организовать в УМЦ 

ГОЧС, на курсах ГО или в других образовательных учреждениях, имеющих соот­

ветствующую лицензию. 

· 4. Активизировать работу по подготовке всех групп населения мерам пожар­

ной безопасности при нахождении на природе и действиям в условиях природных 

пожаров в соответствии с «Программой обучения мерам пожарной безопасности 

населения, отдельных категорий работников организаций
1 

предприятий, органов 



11 

исполнительной власти и местного самоуправления Московской области», утвер­
жденной Правительством Московской области. 

5. Организовать обучение н�селения городского округа в области безопасно­
сти на водных объектах в соответствии с Правилами охраны жизни людей на вод­
ных объектах Московской области. 

· 6. Продолжить практику проведения рабочих совещаний с руководителями
организаций, СНТ, управляющих компаний и мониторинга состояния гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, аварий, происшествий, обеспечения пожарной безопасно­
сти, содержания газового и лифтового хозяйства, обеспечения антитеррористиче­
ской защищенности в организациях, учреждениях и предприятиях, осуществляю­
щих свою деятельность на территории городского округа Красногорск. 

7. Обеспечить практическую реализацию· «Методических рекомендаций по
созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ре­
сурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера» и «Методиче­
ских рекомендаций по порядку разработки, согласованию и утверждению Планов 
действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного харак­
тера муниципальных образований, организаций и учреждений расположенных на 
территории Московской области» разработанных МЧС России и утвержденных 
Правительством Московской области. 

8. До 20.11.2020 представить в Главное управление МЧС России по Москов­
ской области сведения по организации и осуществлению подготовки населения го­
родского округа в области ГО и ЧС по форме 1/ОБУЧ. 

9. До 30.11.2020 подготовить проект постановления администрации городско­
го округа «Об итогах подготовки в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций за 2020 r:од и задачах на 2021 год». 

10. До 20.12.2019 завершить планирование учебных мероприятий на 2020 год.
11. Продолжить работу по совершенствованию имеющейся учебно-

материальной базы, созданию на территории городского округа учебно­
консультационных пунктов в соответствии с «Методическими рекомендациями по 
созданию и организации работы Учебно-консультационных пунктов» разработан­
ными Главным управлением МЧС России по Московской области (2013 года изда­
ния). 

12. Совместно с руководством организаций обеспечить выполнение планов
комплектования УМЦ ГОЧС и курсов ГО, своевременное прибытие слушателей на 
занятия в установленные сроки. 

13. Организовать тесное взаимодействие с Московским областным отделени­
ем Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопас­
ностю> по реали3ации его потенциальных возможностей в интересах повышения 



12 

эффективности изучения предмета ОБЖ в ходе внеурочной деятельности, пропа­
ганды знаний в области ГО и защиты от ЧС, обеспечения безопасного пляжного
отдыха людей, проведения занятий по тематике ГО в детских оздоровительных ла­
герях, установления шефства над семьями ветеранов гражданской обороны, госу­
дарственной противопожарной службы, а также детскими домами, домами преста­
релых и инвалидов. 

14. Совместно с директором МКУ «ЕДДС Красногорск» осуществлять об­
щее руководство и контроль за деятельностью курсов ГО, совершенствование и 

' 

поддержание на должном уровне их учебно-материальной базы и методической 
работы. 

. 15. Обеспечить качественную подготовку личного состава спасательных 
служб, подготовку работников МКУ «ЕДДС Красногорск», нештатных аварийно­
спасательных формирований (НАСФ) и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) приемам и способам 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР). 

16. Продолжить разработку и издание учебного методического материала, а
также наглядных пособий по безопасности жизнедеятельности, организовать обес­
печение ими населения в необходимом объеме. 

Руководителям учрежде".ий, предприятий и организаций: 
1. Активизировать работу по совершенствованию системы подготовки работ­

ников организаций в области ГО и ЧС, пожарной безопасности, безопасности на 
водных объектах и считать это направление одним из приоритетных в своей повсе­
дневной деятельности. 

2. Проанализировать вопросы организации и осуществления подготовки ра­
ботников организаций в области ГО, защиты от ЧС, пожарной безопасности и без­
опасности людей на водных объектах, в том числе личного состава НАСФ и НФГО 
в 2019 году, определить задачи и мероприятия по их выполнению в 2020 году. 

3. Организовать подготовку руководителей и должностных лиц ГО, объекто­
вого звена МОСЧС в УМЦ ГОЧС и на курсах ГО в соответствии с утвержденными 
планами комплектования, работников на курсовом обучении в организациях. 

4. До 20.12.2019 года согласовать разработанные планы действий по преду­
преждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера организаций 
для объектов первого и второго типов и инструкций по действиям работников ор­
ганизаций при угрозе и возникновении ЧС природного и техногенного характера 
для объектов третьего типа. 

5.Обеспечить эффективный контроль организации процесса подготовки ра­
ботников, а также полноты и качества разработки организационных, планирующих 



13 

и отчетных документов организации по подготовке в области ГО и ЧС работающе-
го населения. 

6. До 10.12.2020 года издать приказ руководителя гражданской обороны орга­
низации «Об итогах подготовки в области гражданской защиты за 2020 год и зада­
чах на 2021 год». 

7. Подготовку рабочих и служащих осуществлять по рабочим программам,
разработанным и согласованным с отделом ГО и ЧС городского округа в 2017 го­
ду, а также путем самостоятельного изучения учебного материала с последующим 
закреплением полученных знаний и навыков в ходе проведения практических за­
нятий, объектовых тренировок и комплексных учений. Основное внимание при 
подготовке работников организаций и личного состава формирований направить 
на повышение уровня практических навыков по выполнению задач согласно пред­
назначению, а также при действиях в ЧС и на пожарах. 

8. В ходе проведения учений и тренировок отрабатывать приемы и способы
действий в ЧС, при угрозе террористических акций, эвакуации работников, мате­
риальных и культурных ценностей, а также вырабатывать необходимые морально­
психологические качества, требуемые в экстремальных ситуациях. 

9. Организовать подготовку и принять участие в командно-штабной трени­
ровке по отработке взаимодействия штаба ГО городского округа и штабов ГО ор­
ганизаций, а также КЧС и ОПБ, их оперативных штабов и групп. 

1 О. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем со­
стоянии учебно-материальной базы, а также по её эффективному использованию и 
совершенствованию. 

11. До 1 ноября 2020 года представить в отдел ГО и ЧС городского округа
сведения по организации и осуществлению обучения в области ГО и ЧС по форме 
1/ОБУЧ. 

Начальник отдела гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
управления по безопасности и работе с потребительским рынком 

администрации городского округа Красногорск ) 




